
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1375 

      

                                           Data 05.12.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 435 

      

                                           Data 01.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA ATTO ELENCO NOMINATIVO DEI BENEFICIARI DEL 

CONTRIBUTO SOSTITUTIVO   DEL   SERVIZIO   DI  TRASPORTO  DEI  

DISABILI FREQUENTANTI   LE   SCUOLE   DELL'OBBLIGO.ANNO   

SCOLASTICO 2022/2023.IMPEGNO SOMME PERIODO OTTOBRE-

DICEMBRE 2022       

 

Visti: 

✓ il D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ il D.Lgs. n. 165/2001; 

✓ il D.Lgs. n. 118/2011; 

✓ lo Statuto comunale; 

✓ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
✓ il regolamento comunale di contabilità; 

✓ il regolamento comunale dei contratti; 

✓ il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che  

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. 

Approvazione  ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, 

Documento Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 
✓ in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli 

organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs n. 267/2000; 
✓ la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di 

assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le 

richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

✓ la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi 

ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 

gestione dell'ente; 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 
dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 

12.02.2020; 

Dato atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di 

provvedere entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio 

dell'esercizio cui  l'ipotesi si riferisce;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 

267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 
118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, ai sensi dell'art. 151 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stata 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 151 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021 con la quale è stata 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48, in data 29.06.2022 con la quale è stata approvato                         

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 con la quale è stato approvato il Provvedimento di 

Ripiano del Disavanzo di Amministrazione –derivante dal rendiconto 2019- ai sensi dell’art.188 del 
D.Lgs.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. 162/2019; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.77 con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato lo schema 

del bilancio di previsione 2020/2022, così come successivamente modificata e integrata da ulteriore 

deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12-09-2022;  

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Antonina Crapanzano l’incarico di Responsabile della P.O. n.3 ed attribuite alla stessa le funzioni di 
cui all’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio di  situazioni di 

incompatibilità e  di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 

della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 
 

Premesso che: 

 

- in ottemperanza alle disposizioni riportate dalle legge regionali 68/81, 16/86 e all’indirizzo 
contenuto nella Legge  Quadro sull’ “H”  n. 104/92  i Comuni hanno l’obbligo di assicurare il 



 

 

servizio di trasporto gratuito ai soggetti portatori di handicap frequentanti le scuole dell’obbligo e i 
centri di riabilitazione; 

- per quanto concerne il servizio di trasporto disabili presso le scuole dell’obbligo, la Giunta 

Comunale con Deliberazione n.78 del 06-09-2022 ha stabilito che, anche per l’anno scolastico 
2022-2023, esso sarebbe stato realizzato tramite erogazione, alle famiglie ammesse al beneficio, di  

un contributo economico  finalizzato al rimborso delle spese di benzina sostenute per 

l’accompagnamento dei propri congiunti disabili presso le sopra citate scuole; 

- con lo stesso atto si è stabilito che l’importo da erogare giornalmente è quello indicato nella Del. 
di G.M. n. 84 del 22-11-2019 con le stesse modalità e i criteri ivi previsti; 

- in data  01-10-2021   è stato pubblicato l’Avviso pubblico  per la presentazione delle istanze di 

ammissione al servizio con scadenza, non perentoria , del  26-09-2022;  

-  ad oggi sono pervenute complessivamente n. 39 istanze corredate della documentazione attestante 

i requisiti richiesti; 

- considerato che trattasi di servizio obbligatorio per legge e pertanto sussistono gli elementi 

costitutivi per procedere all’impegno della somma;  
-Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra riportate ed integralmente richiamate per fare parte del presente atto:  

 

1. prendere atto dell’elenco,   Allegato “A” del presente provvedimento ( i cui dati si omettono ai 
sensi del Decr. Lgs. n. 196/03 così come modificato ed integrato dal Decr. Lgs, n. 101 del 10-

06.20),  dei  35 richiedenti ammessi al servizio “Contributo sostitutivo del servizio di trasporto 

alunni disabili presso le scuole dell’infanzia , primarie e secondarie di I° grado“ per l’anno 

scolastico 2022-23;  

2. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 
118/2011, la somma di € 5.000.00 sul cap. n. 195600/1, denominato “Rimborso alle famiglie per trasporto 

disabili”, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio 2022 in cui le 

stesse sono esigibili; 

 

Eserc. Finanz. 2022 
    

Cap./Art. 195600/1 Descrizione Rimborso alle famiglie per trasporto disabili  

Intervento 
 

Miss./Progr. 
 

PdC finanziario 
 

Centro di costo 
 

Compet. Econ. 
 

Spesa non 

ricorr. 

 

SIOPE 
 

CIG 
 

CUP 
 

Creditori  Famiglie alunni disabili frequentanti le scuole dell’obbligo 



 

 

Causale 
Rimborso spese benzina alle famiglie di soggetti disabili frequentanti le scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di I° grado. 

Modalità finan. 100% Fondi Comunali 

Imp./Pren. n. 

 
Importo € 5.000,00 

 
====== 

 

3. Di rendere noto che l’istruttore  del procedimento è la Sig.ra: Baiamonte Antonietta; 
4. Dare atto che l’elenco dei beneficiari stilato in forma integrale trovasi  depositato presso 

l’ufficio di Servizio Sociale del Comune ed è disponibile ai legittimi interessati con le modalità 

previste dalla vigente normativa in materia di accesso agli atti amministrativi; 

5.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;  

8. di trasmettere il presente atto: 

     - all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 

                                                 

 

 La Responsabile del Servizio 2      

  D.ssa  Antonietta Baiamonte                                                                 La Responsabile della P.O.3 

                                                                                                                 D.ssa Antonina Crapanzano 

                                 

 
 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1375 
       

                   data 05.12.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 435 

      

                                           data 01.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

PRESA ATTO ELENCO NOMINATIVO DEI BENEFICIARI DEL 
CONTRIBUTO SOSTITUTIVO   DEL   SERVIZIO   DI  TRASPORTO  DEI  
DISABILI FREQUENTANTI   LE   SCUOLE   DELL'OBBLIGO.ANNO   
SCOLASTICO 2022/2023.IMPEGNO SOMME PERIODO OTTOBRE-
DICEMBRE 2022        –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

11977 5.000,00 195600 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

Firmato da:
ALBA GERLANDO
Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P
Valido da: 13-07-2020 01:00:00  a: 14-07-2023 00:59:59
Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 05-12-2022 19:20:05
Motivo: Approvo il documento


